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1. Udhézime té pérgjithshme

Ky program orientues ndihmon né pérgatitien e nxénésve pér provimin e lénd€s sé

Matematikés bérthamé t€ gjimnazit me drejtim gjuh€sor. Ai synon orientimin e pérgatitjes sé

nxénésve népérmjet pérgendrimit né njohurit€ dhe aftésité mé t€ réndésishme t€ 1€ndeEs.

Nj€herazi ndihmon edhe né verifikimin paraprak té pérgatitjes pérfundimtare té€ nxénésve,

sepse mundéson zhvillimin e testimeve pérmbledhése.

Pérgatitja pér provimin e lénd€s s€ Matematikés bérthamé bazohet né programet e

Matematikés bérthamé dhe pérfshin njohurité dhe aftésit€ mé t€ rénd€sishme t&€ kétij

programi.

Modelimi matematik, afté€sia pér t€ zgjidhur problema, aftésia pér t€ pérdorur njohurité

matematike n€ situata nga jeta reale dhe né problema me pérmbajtje nga shkencat e tjera,

aftésia e t€ menduarit kritik, aft€sia pér t€ argumentuar, pér t€ gjykuar, pér té€ vértetuar, si dhe

aftésité ndérkurrikulare duhet t€ jené né vémendje pérgjaté pérgatitjes pér provimin e

matematikés.

Programi orientues pér pérgatitjen pér provimin e lénd€s s€ Matematikés bérthamé &Eshté

mbéshtetur né:

e programet ¢ Matematikés 10-12 t& gjimnazeve me drejtim gjuhésor;

e Udhézimin e MAS-it, Nr. 1, dat€ 12.01.2015 “Pér zhvillimin e provimeve t&€ Maturés
Shtetérore 2015 .

2. Linjat dhe nénlinjat

Nr. Linjat Nénlinjat
1 Numri dhe veprimet e bashkésité numerike, veprime me numra

me numra e matematika dhe financa e jet€s sé pérditshme
2 Algjebra e shprehjet shkronjore

e zgjidhja e ekuacioneve, inekuacioneve, sistemeve

3 Matja e matje jo t& drejtpérdrejta

e matje me formula

4 Gjeometria e gjeometria né plan

e gjeometria né hapésiré




e vijat e gradés s¢ dyté

5 Funksioni e kuptimi dhe paragqitja e funksionit

e funksioni dhe limiti

6 Njehsimi diferencial e e - derivati

integral e njehsimi integral

7 Statistiké, probabilitet o statistiké
dhe kombinatoriké e probabilitet

e clemente t€ njehsimit kombinator

3. Pérshkrimi i linjés dhe objektivat
Linja 1: Numri dhe veprimet me numra

Pérshkrimi i linjés: zbatimi i konceptit t€ numrit dhe veprimeve me numra né situata té

ndryshme pérfshiré edhe ato q€ kan€ lidhje me financén e jetés sé pérditshme.

Njohurité jané: bashkésit€ numerike N, Z, Q, R veprime me to (prerja, bashkimi, pérfshirja);
prodhimi kartezian i dy bashkésive t€ fundme; veprime me numra realé: +,-,*,/ dhe ngritja né
fuqi né shprehje numerike; veprime me rrénjé +, -, *, e konjuguara; disa nénbashkési té
rénd€sishme t€ R (intervali, segmenti etj.); kuptimi i logaritmit, vetité e logaritmit;
logaritmimi i njé€ shprehje ku ka, fuqi, herés apo prodhime; interesi i thjesht€ dhe i pérbéré

(formula pérkatése).



Objektivat

Linja/nénlinja Objektivat

Bashkésité numerike, | Nxénési té jeté i afté:

veprime me numra
o t& pérdoré né€ zbatime marrédhéniet e ndérsjella

ndérmjet bashkésive numerike N, Z, Q, R;

o & gjejé prodhimin kartezian t€ dy bashkésive, pér
dy bashkési t€ fundme;

o t& pérdoré vetit€ e veprimeve me numra realé pér
gjetjen e vlerés sé njé€ shprehje numerike (me ose pa
kllapa);

e t& paragesé me ményra té ndryshme njé interval
numerik;

e t& pérdoré né€ zbatime prerjen dhe bashkimin e dy
intervaleve numerike;

o t& pérdoré vetit€ e logaritmeve né zbatime t&
thjeshta;

o t& logaritmoj€ njé shprehje té thjeshté ku ka fuqi,

herés apo prodhime.

Matematika dhe Nxénési té jeté i afté:

financa e jetés sé

pérditshme o (& zbatojé interesin e thjesht€¢ dhe té pérbéré né

problema nga jeta reale.

Linja 2: Algjebra

Pérshkrimi i linjés: shprehja e marrédhénieve t€ ndryshme matematikore me ané té gjuhés
sé algjebrés.

Njohurité jané: shndérrime té thjeshta t€ polinomeve (mbledhja, shumézimi, faktorizimi);

fugia dhe rré€nja e polinomit; vlerat e palejuara té ndryshores né njé shprehje algjebrike me



nj€ ndryshore; shndérrime té njévlershme t€ shprehjeve algjebrike; shndérrime t€ njévlershme
ekuacioneve dhe inekuacioneve me njé ndryshore; zgjidhja e ekuacioneve dhe inekuacioneve
té fuqis€ s€ paré e t€ dyt€ me njé ndryshore grafikisht ose algjebrikisht; zgjidhja e
ekuacioneve dhe inekuacioneve né trajté prodhimi ose herési; zgjidhja e sistemeve té
ekuacioneve/inekuacioneve té tipave t€ mésipérm; studimi i shenjés s€ binomit t& fuqisé sé
paré€ e té trinomit t€ fuqis€ s€ dyt€ me njé ndryshore; ekuacione eksponenciale t€ thjeshta, t&
trajtés a"=a" apo qé sillen né kété trajté, duke pérdorur vetité kryesore té fuqgive; zgjidhja e
ekuacioneve logaritmike t€ thjeshta, té trajtés logau=log,v ose g€ sillen né kété trajt€, duke

pérdorur vetité€ e logaritmeve.

Objektivat

Linja/nénlinja Objektivat
Shprehjet Nxénési té jeté i afté:
shkronjore

e & b&j¢ shndérrime t& thjeshta t€ polinomeve (mbledhja,
shumézimi, faktorizimi);

o 1€ gjej€ fuqiné dhe rrénjén e polinomit;

o t& gjejé vlerat e palejuara t€ ndryshores n€ njé shprehje
algjebrike me nj€ ndryshore;

e t& kryej¢ shndérrime té shprehjeve duke pérdorur
formulat kryesore algjebrike.

Zgjidhja e Nxénési té jeté i afté:

ekuacioneve,

inekuacioneve, e t& pérdoré shndérrime té njévlershme pér t€ kthyer

sistemeve ekuacionet dhe inekuacionet e fuqisé s¢ par€ e té dyté me
nj€ ndryshore né trajtat standarde (kanonike);

o t& pérdoré ményrat grafike, algjebrike, pér zgjidhjen e
ekuacioneve dhe t€ inekuacioneve t€ fuqis€ s€ paré e té
dyté€ me nj€ ndryshore;

o t¢& zgjidhé ekuacione dhe inekuacione ku ana e majté
gsht€ prodhim ose herés dypolinomesh, kurse ana e
djatht€ zero;

o & zgjidhé sistemet e ekuacioneve/inekuacioneve té
tipave t€ mésipérm,;




o & studiojé shenjén e binomit t& fuqis€ s€ paré e té
trinomit t€ fuqisé€ s¢ dyt€ me nj€ ndryshore;

e t€ pérdoré studimin e shenjés s€ trinomit pér t€ zgjidhur
inekuacione me ané t€ majt€ né formé prodhimi apo
herési f(x). g(x) 20, f(x) / g(x) 20, ku f(x) dhe g(x) jané
binomé t& fuqisé sé paré dhe/ose trinomé t€ fuqis€ sé
dyté);

o t& zgjidhé me ményra t&€ ndryshme ekuacione
eksponenciale t€ thjeshta, té trajt€s au=av apo g€ sillen né
kété trajt€, duke pérdorur vetité kryesore t€ fuqive;

e t& pérdoré ményrat e zgjidhjes s€ ekuacioneve logaritmike
té thjeshta, té trajtés logau=logav ose g€ sillen né ké&té
trajt€, duke pérdorur vetité e logaritmeve;

o t¢& zgjidhé ekuacionet elementare trigonometrike dhe
ekuacione t€ thjeshta trigonometrike duke pérdorur

formulat e mésuara trigonometrike.

Linja 3: Matja

Pérshkrimi i linjés: matjet jo t€ drejtpérdrejta duke pérdorur koncepte trigonometrike dhe
formula.

Njohurité jané: gjetja e masé€s sé elementit t€ kérkuar, q€ nuk matet dot drejtpérdrejt, duke
pérdorur teoremat e sinusit, t€ kosinusit dhe ngjashmérin€ e trekéndéshave; zbatime t&
teoremave t€ Euklidit dhe t€ Pitagorés né situata problemore; largesa ndérmjet dy pikave,
gjatésia e vektorit dhe prodhimi numerik i dy vektoréve, me koordinata té dhéna; vetité e
prodhimit numerik t€ dy vektoréve; njehsimi me formula i syprin€s dhe véllimit t€ prizmit,
paralelpipedit, piramidés, cilindrit dhe konit rrethor t€ drejté; kéndi dhe harku trigonometrik
né rrethin trigonometrik; formulat trigonometrike pér kéndet me shumé ose ndryshesé 90°,

dhe me shumé 180°; zbatimi i formulave pér sin2a, cos 2a.



Objektivat

Linja/nénlinja Objektivat

Matje jo té Nxénési té jeté i afté:

drejtpérdrejta, matje

me formula e t& gjejé masén e elementit té kérkuar q€ nuk matet
dot drejtpérdrejt, duke pérdorur formulat e
trigonometrisé né trekéndésh, teoremat e sinusit e
té kosinusit dhe ngjashmériné e trekéndéshave;

e t& zbatojé teoremat e Euklidit dhe té Pitagorés né
situata problemore;

e t& pérdoré teoremat e sinusit e t€ kosinusit pér
njehsimin e syprinave té figurave-plane;

e té njehsojé largesén ndérmjet dy pikave, gjatésiné e
vektorit dhe prodhimin numerik t€ dy vektoréve,
me koordinata té dhéna,;

o (& zbatojé vetité e prodhimit numerik t€ dy
vektoréve né situata té thjeshta;

e t€ njehsojé me formula syprinén dhe véllimin e
prizmit, paralelpipedit, piramid€s, cilindrit dhe
konit rrethor t€ drejté;

e t& dalloj¢ kéndin dhe harkun trigonometrik né
rrethin trigonometrik;

e t& pérdoré formulat trigonometrike pér kéndet me

shumé ose ndryshesé 90°, dhe me shumé 180°;

e t& zbatojé formulat pér sin2a, cos 20;

Linja 4: Gjeometria

Pérshkrimi i linjés: kongruenca, ngjashméria, veti t€ shumékéndéshave, drejtéza dhe plani

né€ hapésiré, vijat e gradés s¢ dyte.



Njohurité jané: zbatime t€ kongruencés dhe ngjashméris€ s€ trekéndéshave; zbatime t& vetive
té trekéndéshit barabrinjés, katérkéndéshit, gjashtékéndéshit t&€ rregullt; rrethit; gjendja e
ndérsjellé e drejtéz€s dhe planit né hapésir€; gjendjet e ndérsjella t€ dy drejtézave n€ hapésiré;
gjendjet e ndérsjella t€ dy planeve né hapésiré; kéndi i drejt€z€s me planin; kushti i
mjaftueshém qé drejtéza t€ jet€ pingul me planin; teorema e tri pinguleve; shuméfagéshit
(prizmi, piramida, kubi, kuboidi), llojet dhe elementet kryesore t€ tyre; trupat e rrumbullakét
(cilindri dhe koni rrethor i drejté); ekuacioni kanonik i rrethit me gendér (a,b) dhe rreze té
dhéné r; ekuacioni i tangentes ndaj rrethit me gendér O (0;0) né njé piké t€ tij; kushti qé njé
drejtéz me ekuacion y=kx+t t& jeté tangente me rrethin x*+y’=R?; ekuacioni kanonik i elipsit,
hiperbol€s me gendér O(0;0) dhe boshte qé puthiten me boshtet koordinative; ekuacioni i
tangentes ndaj elipsit, hiperbol€s me gendér O(0;0) né€ njé pikeé té tij; kushti q€ nj€ drejtéz me
ekuacion y=kx-+t té jeté tangente me elipsin dhe hiperbolén me gendér né O(0;0); ekuacioni i
parabolés y*=bx ose x’=by; ekuacioni i tangentes ndaj parabolés me kulm né pikén O(0;0) né
njé piké & saj; kushti q& njé drejtéz me ekuacion y=kx+ t t& jeté tangente me parabolén y*=bx

ose x2=by.

Objektivat

Linja/nénlinja Objektivat

Gjeometria né plan Nxénési té jeté i afté:

e té formulojé rastet e kongruencés dhe ngjashmérisé
sé trekéndéshave;

e té shpjegojé pse dy trekénd€sha jané kongruenté;

e t€ shpjegojé€ pse dy trekéndésha jané t€ ngjashém;

o t& pérdoré vetité e trekéndé€shit, katérkéndéshit dhe
gjashtékéndéshit t€ rregullt né situata problemore;

e t& zgjidhé situata problemore, duke pérdorur

ngjashmériné dhe kongruencén e trekéndéshave.

Gjeometria né hapésiré | Nxénési té jeté i afté:

e té pércaktojé gjendjen e ndérsjellé t€ drejté€zés dhe

planit né hapésiré;




e té pércaktojé gjendjen e ndérsjellé t& dy drejtézave
né hapésiré¢;

o (& pércaktojé gjendjen e ndérsjell€ t€ dy planeve né
hapésiré€;

e t& zbatoj¢ né situata problemore kushtin e
mjaftueshém g€ drejtéza té jeté pingul me planin;

e té zbatojé¢ né situata problemore teoremén e tri
pinguleve;

e t& pércaktoj€ prerjen e drejté t& dyfaqéshit;

o (& zgjidhé situata t€ thjeshta problemore me
shuméfaqéshit (prizmi, piramida, kubi, kuboidi)
dhe trupat e rrumbullakét (cilindri dhe koni rrethor

1 drejté).

Vijat e gradés sé dyté

Nxénési té jeté i afté:

e t€ shkruajé ekuacionin kanonik té rrethit me qendér
(a,b) dhe rreze t€ dhéné r;

o t& studiojé vetit€ e rrethit (prerja e rrethit me
boshtet koordinative, vendndodhja e rrethit,
simetrité, forma e rrethit);

e t€ shkruajé ekuacionin e tangentes ndaj rrethit me
gendér O (0;0) né nj€ pike té tij;

e t& zbatojé kushtin g€ njé drejtéz me ekuacion
y=kx+t t€ jet€ tangente me rrethin x2+y2=R2 ;

e t€ shkruajé ekuacionin kanonik té elipsit me qendér
0(0;0) dhe boshte qé puthiten me boshtet
koordinative;

e t€ shkruajé ekuacionin e tangentes ndaj elipsit me
gendér O(0;0) né njé pike té tij;

e t& zbatojé kushtin g€ njé drejtéz me ekuacion
y=kx+t té jeté tangente me elipsin me gendér né

0(0;0);




e t& shkruajé ekuacionin kanonik t&€ hiperbolés me
gendér O(0;0) dhe boshte qé puthiten me boshtet
koordinative;

e t€ studiojé vetit€ e hiperbolés (prerja e hiperbolés
me boshtet koordinative, vendndodhja e hiperbolés
né planin koordinativ, simetrité, forma e
hiperbolés);

e t¢ shkruajé ekuacionin e tangentes ndaj hiperbolés
me gendér n€ O(0;0) né nj€ pikeé té saj;

e t& zbatojé kushtin g€ njé drejtéz me ekuacion
y=kx+t t€ jeté tangente me hiperbolén me gendér
né 0(0;0);

e té shkruaj€ ekuacionin y2=bx ose x2=by;

e té shkruajé ekuacionin e tangentes ndaj parabolés
me kulm n€ piké€n O(0;0) né nj€ pike t€ saj;

e t& zbatojé kushtin g€ njé drejtéz me ekuacion
y=kx+ t t€ jet€ tangente me parabolén y2=bx ose

x2=by.

Linja 5. Funksioni

Pérshkrimi i linjés: ményrat e dhénies sé funksioneve, vargu numerik, progresionet dhe
limiti i funksionit.

Njohurité jané: ményra t€ ndryshme té€ dhénies sé funksioneve lineare, pérpjesétimore té
zhdrejta, té fuqisé sé dyté, si edhe té funksioneve y=a", y=log,x, y=\/; (me tabela, grafiké,
formula), kalimi nga njé ményré e dhénies né€ njé tjetér; kuptimi pér vlerén né njé pike,
bashkésiné e pércaktimit, bashkésiné e vlerave, monotoniné e funksionit; njehsimi i vlerave té
funksioneve eksponenciale, logaritmike n€ disa pika standarde; kuptimi i vargut si funksion
numerik me bashkési pércaktimi N, gjetja e kufizés sé vargut kur vargu jepet me formulén
ya=f(n); progresioni aritmetik dhe progresioni gjeometrik; zbatimi i formulave pér a, dhe S,
né progresionin aritmetik dhe gjeometrik; pérkufizimi i funksionit ¢ift, tek, periodik; pérbérja

e dy funksioneve elementare t€ dhéna me formulé; paragitja me ményra té ndryshme i
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funksioneve elementare: y=x" y=x"" y=|x|,}:\/x, y=1/x; shpjegimi me mjete algjebrike i vetive
té¢ funksioneve y=x*, y=x’, y=[x|, y=Vx, y=1/x dhe skicimi i grafikéve t& tyre; ndértimi i
grafikéve t€ funksioneve: -f , |f], duke pérdorur grafikun e njé funksioni f; pérkufizimi i
funksioneve trigonometrike y=sinx, y=cosx, y=tgx né€ rrethin trigonometrik; kuptimi intuitiv i
limitit t€  funksionit népérmjet interpretimit gjeometrik dhe me tabelé:
o, SO0 f()=a o f(x)=a

kuptimi intuitiv i funksioneve pmm dhe pmv; format e pacaktuara (raste t€ thjeshta); limiti i
polinomit dhe t€ funksionit racional né njé piké t&€ bashkésis¢ s€ tij t&€ pércaktimit dhe kur
x—+oo; rregullat e kalimit né limit n€ raste t€ thjeshta (limiti i shumés, prodhimit, herésit té
dy funksioneve qé kané limit).

Objektivat

Linjat/nénlinjat | Objektivat

Kuptimi dhe Nxénési té jeté i afté:
paraqitja e

funksionit e & pérdoré ményra té ndryshme té dhénies sé funksioneve

lineare, pérpjesé€timore t€ zhdrejta, t€ fuqisé sé dyté, si
edhe t€ funksioneve y=ax, y=logax, y=‘/; (me tabela,
grafiké, formula), duke kaluar sipas rastit nga njé ményré
e dhénies né njé tjetér;

o t& pérdoré kuptimet: vlera né njé piké, bashkésia e
pércaktimit, bashkésia e vlerave, monotonia;

e t€ njehsojé vlerat e funksioneve eksponenciale,
logaritmike né disa pika standarde;

e t€ pérshkruajé kuptimin e vargut si funksion numerik me
bashkési pércaktimi N;

o t& gjej¢ kufiz€n e vargut numerik kur vargu jepet me
formulén yn=f(n);

e t& dallojé progresionin aritmetik dhe progresionin
gjeometrik (n€ vargje té dhéna);

e t¢& zbatojé formulat pér an dhe Sn né progresionin

aritmetik dhe progresionin gjeometrik;

o t¢ zgjidhé situata problemore me progresione;
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e t¢ dallojé nése funksioni &shté ¢ift, tek, periodik;

o t¢ krahasoj¢ me ményra algjebrike dhe grafike dy
funksione t€ thjeshta té njohura;

o t€ gjejé pérbérjen e dy funksioneve elementare t€ dhéna
me formulé;

e t& parages¢ me ményra t€ ndryshme, sipas situatés
konkrete, funksionet elementare: y=x2 y=x3 y=[x| y=Vx
y=1/x; t€ shpjegojé me mjete algjebrike veti t&
funksioneve y=x2 y=x3 y=[x| y=Vx y=1/x dhe t& skicojé
grafikét e tyre;

o t& pérkufizoj¢ né rrethin trigonometrik, funksionet

trigonometrike y=sinx, y=cosx, y=tgx.

Funksioni dhe

limiti

Nxénési té jeté i afté:

e t& zotérojé njé kuptim intuitiv t€ limitit t€ funksionit
népérmjet interpretimit gjeometrik dhe me tabelé:

o im  f(x)=to0 um f(x)=a m f(x)=a
X—* 00 x—0

X—t 00

e t& pérdoré kuptimin intuitiv t€ funksioneve pmm dhe
pmv;

o 1€ gjej€ limitin e formave t€ pacaktuara (raste t€ thjeshta);

o t€ gjejé limitin (pa vértetim) e polinomit dhe t€ funksionit
racional n€ njé piké t€ bashkésisé sé tij t& pércaktimit dhe
kur x—+o0;

e & zbatojé rregullat (t€ pranuara pa vértetim) e kalimit né
limit né€ raste t& thjeshta (limiti i shumés, prodhimit,

herésit t€ dy funksioneve qé kané limit).
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Linja 6: Njehsimi diferencial dhe integral

Pérshkrimi i linjés: limiti, vazhdueshméria e funksionit, derivati, monotonia dhe
pérkulshméria, integrali i pacaktuar dhe integrali i caktuar.

Njohurité jané: limitet e njéanshme, vazhdueshméria e funksionit, vazhdueshméria e
funksioneve elementare; pérkufizimi i derivatit t€ funksionit né njé€ piké; kuptimi gjeometrik
dhe fizik i derivatit; lidhja e vazhdueshmérisé me derivueshméring; rregullat e derivimit,
derivati i funksioneve eclementare (funksioni konstant, funksioni fuqi, eksponencial,
logaritmik, trigonometrik), derivati i funksionit t€ pérbéré, derivati i rendit t€ dyt€; studimi i
monotonis€ s¢ funksionit, gjetja e ekstremumeve me ané t€ derivatit; pérkulshméria e vijés,
pikat e infleksionit, vlera mé e madhe dhe mé e vogél e funksionit; variacioni i disa
funksioneve té thjeshta; integrali i pacaktuar, vetit€; tabela e integraleve themelore; integrimi
i drejtpérdrejté; integrimi me z€vendésim, integrimi i thyesave racionale t€ thjeshta; integrali
i caktuar, vetité; formula e Njuton-Laibnicit; zbatime t€ integralit t& caktuar né njehsimin e

syprinave t€ figurave-plane.

Objektivat

Linja/nénlinja Objektivat

Derivati Nxénési té jeté i afté:

t& gjejé limitet e njéanshme t€ funksionit dhe té tregojé

nése ai ka limit;

o t€ gjejé asimptotat horizontale dhe vertikale t&é grafikut
pér funksione t€ thjeshta;

e € studiojé vazhdueshmériné e funksioneve elementare;

o & gjejé derivatin né€ njé piké (sipas pérkufizimit) t& disa
funksioneve t€ thjeshta;

e té shkruaj€ ekuacionin e tangjentes né njé piké té vijés;

e & zbatojé rregullat e derivimit pér shumén, ndryshesén,
prodhimin, raportin e funksioneve;

o t€ zbatojé rregullat e derivimit té funksioneve elementare

(funksioni  konstant, funksioni fuqi, eksponencial,

logaritmik, trigonometrike);
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e & njehsoj€ derivatin e rendit t& dyt¢,;

e t¢ studiojé monotoniné e funksionit me ané t€ derivatit;

o t& pércaktojé ekstremumet e funksionit me ané té
derivatit;

o t€ studiojé pérkulshmérin€ e vijé€s dhe té gjejé pikat e
infleksionit;

o t& gjejé vlerén mé t€ madhe (mé t€ vogél) me ané té
derivatit;

e € studiojé variacionin e funksionit né€ raste t€ thjeshta:

y=ax? +bx+c;y=ax3+ bx?+ cx+ d

ax+b
CX+d’

y=ax*+ bx?*+c ,y=

Njehsimi

integral

Nxénési té jeté i afté:

e t& integrojé duke pérdorur tabelén e integraleve
themelore;

e € integroj€ (né raste t€ thjeshta) duke p€rdorur metodén e
zévendésimit;

e t€ integrojé thyesa racionale (raste t& thjeshta) t€ formés

P(x)

ax+h , ku P(x) &shté njé polinom i ¢farédoshém;

e t€ pérdoré né zbatime formulén e Njuton-Laibnic pér
njehsimin e integralit t& caktuar;

e t€ njehsoj€ syprinén e figurave plane (t€ thjeshta) me ané

té integralit.
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Linja 7: Statistiké, probabilitet dhe kombinatoriké

Pérshkrimi i linjés: interpretimi dhe paraqitja e njé informacioni statistikor, si dhe gjykimi i
situatave probabilitare.

Njohurité jané: paraqitja e t€ dhénave statistikore (diagramet me shtylla, histogramet);
mesatarja aritmetike, mesorja, moda; kuptimi mbi ngjarjen, ngjarje elementare, hapésira e
rezultateve ngjarje t€ papajtueshme; probabiliteti i njé ngjarjeje t€ thjeshté, probabiliteti i
ngjarjeve t€ papajtueshme; formula pér llogaritjen e probabilitetit; parimi i numérimit, i
mbledhjes dhe 1 shumézimit; pérkémbimet, formulat pér llogaritien e pérkémbimeve;
dispozicionet, formulat pér llogaritjen e tyre; kombinacionet, formulat pér llogaritjen e tyre;

probabiliteti me ané t€ kuptimeve kombinatorike.

Linja/nénlinja Objektivat

Statistiké Nxénési té jeté i afté:

té analizoj€ nj€ informacion t€ gatshém statistikor;

o t€ parages€ me ményra t€ ndryshme statistikore njé
informacion t€ dhéné;

e t¢ gjejé mesataren aritmetike, mesoren, modén né raste t€
thjeshta;

e t& gjejé probabilitetin e ngjarjeve t€ thjeshta, ngjarjeve t&

papajtueshme.

Probabilitet Nxénési té jeté i afté.

e t& njehsoj€ probabilitetin e nj€ ngjarjeje nga jeta reale;
e t& pérdoré parimin e mbledhjes dhe té€ shumézimit, pér
llogaritjen e mundésive;

e t€ pérdoré pemén né ilustrimin e parimit t€ shumézimit;
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Elemente té Nxénési té jeté i afté.

njehsimit

kombinator

e t& llogarité probabilitetin me ané t€ kuptimeve
kombinatorike;

e t& gjejé€ numrin e dispozicioneve, pérkémbimeve,

kombinacioneve duke zbatuar formulat pérkatése.

4. Tabela e peshave sipas linjave né pérqindje

Nr. | Linjat Pérqindja
1. | Numri dhe veprimet me numra 7
2. | Mata 10
3. | Algjebra 10
4. | Funksioni 15
5. | Gjeometria 25
6. | Njehsimi diferencial e integral 20
7. | Statistiké, probabilitet dhe kombinatoriké 13
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